مُعَدِّنِ صِدْقِ صِفَا مَحْرَزِنِ حِلْمِ وَجِہائِدِنَا حَضْرَتِ پير غلام محی الدین شاہ ضارحہ علیہ

○

بِاهْتِمَامِ

حَضْرَتِ پير غلام معین الدین شاہ ضارحہ شاہ عبدالحق شاہ ضارحہ اللہ تعالیٰ

○

جملہ حقوق بحق مؤلف محفوظ ہیں

بارسوم

مقام اشاعت \_\_\_\_\_ گولڑا شریف، ضلع راولپنڈی
تاریخ اشاعت \_\_\_\_\_ صفر المظفر ۱۴۰۶ھ، اکتوبر ۱۹۸۵ء

خطاطی \_\_\_\_\_ خوشی محمد ناصر قادری خوش نویس خوش رقم جاندھری
تیز پوڈی رقم، ۳۰ ایس ۱۵۔ بینک لونی سمن آباد لاہور ۲۵

مطبوعہ \_\_\_\_\_ پاکستان انٹرنیشنل پریسز، جی۔ ٹی روڈ، بانجمن پورہ لاہور
ہدیہ \_\_\_\_\_

دی گئی۔

شاید اسی وجہ سے مرزا غلام احمد قادیانی نے پہلے پہل دعویٰ نبوت کرنے سے گریز کیا اور اس دعوے سے قبل سن ۱۸۹۹ء سے ۱۹۰۰ء کے عشرہ میں اپنی جماعت تیار کرنے کے لئے اپنے آپ کو پہلے تدریجاً مجتہد، پھر مشیل مسیح اور پھر مسیح موعود ثابت کرنے پر ٹورازور قلم صرف کر دیا جس سے بعض سادہ لوح اُردو خوان لوگ اور عوام متاثر ہونے لگے۔ اس پر مجددِ ملت، ربِ ربشریعت و طریقت حضرت مولانا سید مہر علی شاہ صاحب گیلانی رحمۃ اللہ علیہ نے سن ۱۸۹۹ء سے ۱۹۰۰ء میں مطابق شعبان ۱۳۱۶ھ اپنی دیر دینی مصروفیات سے کچھ وقت نکال کر زیر نظر کتاب شمس الہدیہ تحریر فرمائی جس میں متعدد قرآنی آیات اور احادیث صحیحہ سے ثابت کیا گیا کہ حضرت مسیح بن مریم علیہ السلام نہ قتل ہوئے اور نہ سولی پر چڑھائے گئے بلکہ جسمانی طور پر زندہ آسمان پر اٹھائے گئے اور قیامت سے پہلے جب دجال ظاہر ہوگا جو یو د میں

اللہ تعالیٰ حضرت مؤلف رحمۃ اللہ علیہ کی اس گراں بہا اور مخلصانہ دینی خدمت کے صدقے میں راقم الحروف اور دیگر تعاون کرنے والے حضرات خصوصاً حضرت کے نیازندان محمد حیات خان اور محمد فاضل خان جنہوں نے اس کتاب کے موجودہ ایڈیشن کو دیدہ زیب بنانے میں بڑی کادش کی اور سب قارئین کرام کو نیک جزا عطا فرمائے۔ آمین ثم آمین۔

راقم الحروف

فیض احمد فیض عفی عنہ

متوطن بستی نجا اور، ضلع بھکر

حال مقیم دربار عالیہ گولڑا شریف

اگست ۱۹۸۵ء

ذی الحجہ ۱۴۰۵ھ

مشرکین کی طرف مراد اس سے معبودات ممکنہ مثل اصنام وغیرہ کے ہوتے ہیں۔ بناءً عليه لفظ الجلالہ اَلَا اللّٰهُ مِیں واقع ہے مراد اس سے اللہ ممکنہ ہوں گے۔ اور نیز تقریب بھی اسی صورت میں تام ہوتی ہے کیونکہ براہین خمسہ میں مراد اللہ سے اصنام ہی ہیں لِئَلَّا لَوْ كَانَ فِيهِمَا اللّٰهُ اَلَا اللّٰهُ لَفَسَدَتَا بعد تعین ارادہ اصنام کے الہ سے کلمہ طیبہ میں تقدیر امکان یا وجود کی مستلزم ہے وقوع کذب کو۔